การจัดการบริหารภายในวัดนั้น ครูใหญ่คือสมภารวัด เป็นผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งภาษาไทย
และภาษาบาลีแทบทุกองค์ ครูรอง คือ ขรัว⁵ และพระลูกวัด หรือครูสามัญ การเรียนการสอน
ไม่เป็นระบบ เป็น "โรงเรียนตามอำเภอใจ"⁶

¹พระราชหัตถเลขาของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ที่มีไปยังกรมหมื่นวชิรญาณ
วโรรส เมื่อ ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441), อ้างถึงใน ดวงเดือน พิศาลบุตร, ประวัติ
การศึกษาไทย (ฉบับย่อ), (กรุงเทพมหานคร: มงคลการพิมพ์, 2517), หน้า 24 - 25.

²พระยาปริยัติธรรมธาดา (แพ ตาละลักษมณ์), โบราณศึกษา, หน้า 15.

³เรื่องเดียวกัน, หน้า 13 - 14.